Et sua non vanis amittat tempora ludis.  
Ne coepit studium sic cito despiciat.

Absq; labore graui vix munera magna dabuntur  
Gratior est plenus utilitate labor.

Clauditur omnino sibi ianua prima sophiæ.  
Cui custodita lectio non fuerit.

Sed datur aceensus facilis cuī tempore in omni  
Et legisse placet, neq; vacasse iuuat.

Dogmata forte leui capiuntur magna labore,  
Artis & ad summum sat cito currit homo.

Ast opus magno (fateor sibi vera) labore

Siquis nosse cupit littera quid doceat.

Autorum magno similatur scriptura profundo.

Et pelagi immensi nō minus in star habet.

Tempore non magno tantum nisi scripta legūtur.

Qualiter ergo breui dicere quis poterit,

Consulit ergo tibi lector res ipsa patenter,

Cautus ut assidue dogmata sumpta legas.

Secunda clavis sapientiae est memoriae  
comendatio.

**S**I cupis ergo aditum clavi referare secunda,

Protinus ipsorum quae leges esto memor.

Lectio crebra valet, quam non obliuio tollit.

Vt recolas plene, cum tibi praebet opus.

Proficit ille nunquam, cui semper lecta nouantur.

Quod putat esse aliud hoc erit illud idem.

Est ictoco decens reperantur ut ista frequenter.

Quae cupias mentis fixa manere tuę.

Vt cum forte tibi fuerint iam lecta necesse.

Ipsorum facile, possis adesse memor.

Cuique dare voluit nature prouida cura.

Dissimiles vultus, dissimilesque animos.

Sunt cito qui capiunt doctrinā quamlibet, atque

Quae memorari discunt, omnia corde tenent.

Sunt qui difficile capiunt, sed dogmata sumpta.

Corde tenent memori: quae didiscere semel.

Atque melancolicis cædit vis ista frequenter.

Vnde fit ut tales dicere pauca velini.

Sunt hodie facile qui plurima dogmata discunt.

Cras memores horum nullius esse valent.

Quosdam sic hebetes prorsus natura creatuit.

Qui summis studijs dicere nulla valent.

Consulit his ratio q[uod] opus communē frequentant,

Nec sua tempora propter requiem dent vitijs.

Tertia Clavis sapientiae est, ho-  
nor magistri.

**S**i præceptoris referas studiosus honorem,  
Tunc reuoluta tibi tercia clavis erit.  
**Q**uisq[ue] vicem domini retinet de iure magister,  
Dignus honore quisq[ue] ob hoc magister erit,  
Discipulis Chironis orat cum magnus Achilles,  
Plus etiam dominos s[ecundu]m timebat eum.  
Plato etiam Socrati dignum ferebat honorem,  
Philosophus summus quamuis & ipse foret,  
**M**agnus Alexander, qui toto regnabat in orbe,  
Proslit ex cursu, quando vidit Socratem,  
**Q**uanto maior fueris, sis subditus ipse magistro,  
Hæc tibi vera loquar gloria maior erit,  
Nam sunt nonnulli qui delectantur honore,  
Et sibi latus honor muneris instar habet.  
Et si quidem magnum placidū retinere magistrū,  
Vt documenta sibi per studiosa ferat.  
Est enim expertum, q[uod] si contraria menti  
Dogmata det doctor, discere male potest.  
Ergo discipuli lætum seruare magistrum  
Perstudeant, vt sic dogmata grata ferant.  
Pertimeant, venerentur eum, meritumq[ue] laboris.  
Non retrahant, optat præmia quisq[ue] labor.  
Nam qui doctori gratum prætendit honorem,  
Suscipiet & similem quando magister erit.

**¶ Q**uarta clavis sapientia est,  
contemptus diuitiarum.  
**C**laus quarta monet contemptus diuitiarum,  
Quas qui corde tenet discere vix poterunt.  
Sperne diuitias, moneat cum philosophia  
Ipsas qui sequitur qualiter eius erit.  
Vtile sit cunctis cor non apponere gazis,  
Est tamen vtilis discere quæ cupiunt.  
Diuitias nullas sanctus cupiuit habere,  
Afflue diuitijs, sed non peccabis in ipsis,  
Cur non apponas, psalmus ut ipse docet.

In se cor apponit, qui ni studiosus exoptat,  
Et præponit eas omnibus officijs.

**Q**ui faciles aditus clavi vellit pandere quarta,  
Haec stabili semper iussa tenore legat.

**D**iuitiae multis excæcant corda cupite,

**Q**uisquis eas oportet, hic nec honestus erit.

**N**isi sapiens diuina refert in pagina falsum.

Auctorem studijs nec bene proficiunt.

**E**x his procedunt, periuria, furtæ, rapina,

Criminis & multum vilia lucra ferunt.

**H**as magis quisq; cupit, quanto magis multiplicant.

Vnde fit ut subeat crimen avariciae.

**Q**uas qui sectatur colit idola, paulus vt inquit,

Atq; creatorem deserit ille suum.

**E**x quibus ergo tibi tot crimina progrediuntur.

**D**iuitias lector linquere tu stude,

**Q**uinta clavis sapientie est,

frequens interrogatio.

**H**Aud procul a vero potior quam reliquarum

Clavis quinta monet, nosse velut poteris.

**H**oc est ut quæras quæ sunt ignota frequenter.

A quoq; vides posse satisfieri.

Prudentis mos est varias inquirere causas,

Vt valeat mentem certificare suam.

Et quanto potior est: tanto prudentior extat,

A quoq; valet discere si studeat.

**Q**uis super ambiguis cognoscere certa laborat;

Laudibus eximis hic dignus quoq; erit.

Discere si quenquam verecundia forte retardat,

Improbis, insipiens, & reprobandus adest.

Opportuna tibi semper prudentia gliscit;

Namq; solet dubitans quererere certafari.

Pandit enim gratis quæstio certa frequens,

Pythagoram legimus memphis petisse poetas.

Vt quæ nesciret discere posset ab his.

Hunc philosophum iam græcia tota tenebat.

# LIBER

Miratur tanto Memphis & ipsa viro,  
Summis gymnasij academia tota Platonis.  
Cognita magnifici partibus orbis erat,  
Hic tamen ægyptum nimio peragendo labore.  
Venit ad Architam, qui quoq; magnus erat,  
Lac pueros foueat, fortis hoc panis adultos.  
Vt triplici studio congruat ordo triplex,  
Tunc non diffident pueri grauitate laboris,  
Nec doctrina rudi congrua fortis erit.  
Nec leuitas nimia proiectum reddit in ertem.  
Cum sibi quæ dantur plena laboris erunt.  
Indiscretus homo merito reprehenditur omnis,  
Qui proprijs factis spernet habere modum,  
Omnibus in rebus res est discretio summa.  
Et modus in rebus facit & esse bonum,  
Nam quæcunq; facis, si non discreueris ante,  
Ad reprobum finem saepe venire solent,  
Si quondam Tisbe melius discreta fuisset,  
Non denigrasset sanguine poma suo.  
Si genitus Phœbi, Pheton discretior esset,  
Non patricurrus peteret illesibi,  
Hic fuit exemplo scribendi iussa potestas,  
Sed dictare alijs carmina cura fuit.  
Terpsicore Vrania manu venere tenendo,  
Quas Erato sequitur musa iocunda satis.  
Confedere simul sumpto quoq; themata dictare,  
Atq; liber dicunt iste secundus erit.